
Inrichtingsplan weekmarkt gemeente Gorinchem 

Burgemeester en wethouders van Gorinchem; 

  

gelet op artikel 160, eerste lid sub h, Gemeentewet, paragraaf 2.1.1 van Verordening Fysieke Leefom- 

geving gemeente Gorinchem 2021 en de Algemene wet bestuursrecht; 

overwegende dat het wenselijk is nadere regels vast te stellen met betrekking tot uitvoering van de 

Marktverordening gemeente Gorinchem 2022 en onderdeel 2.10 markt van de Verordening Fysieke 

Leefomgeving en een ordelijk verloop van de weekmarkt; 

  

B E S L U I T E N: 

vast te stellen het Inrichtingsplan weekmarkt gemeente Gorinchem 

  
  

  

Artikel 1. Begripsomschrijving 
a. Bestelauto: Een bestelauto is een voertuig van maximaal 3.500kg en is bedoeld voor het vervoeren 

van goederen; 

b. Branche indeling: de indeling in (sub)branches en het aantal marktkooplieden per branche; 

c. Branchevreemd: artikelen die niet op grond van verleende vergunning voor de markt worden 

aangeboden op de betreffende markt; 

d. Eigen materiaal: onder eigen materiaal wordt verstaan een verkoopwagen en markttent (incl. een 

bijbehorende parasol of luifel); 

e. Marktmeester: de persoon die als zodanig is aangewezen door het college; 

f. Marktterrein: de gehele openbare of publiekelijk toegankelijk oppervlakte grond die op grond van 

artikel 1 van de Verordening is aangewezen voor het uitoefenen van de markt; 

g. Personenvoertuig: voertuig op drie of meer wielen, ingericht voor het vervoer van niet meer dan 

acht personen, de bestuurder daaronder niet begrepen; 

h. Standplaats: de ruimte die voor de duur van de markt is aangewezen voor het uitoefenen van de 

markt; 

i. Vergunninghouder: de natuurlijke persoon aan wie door burgemeester en wethouders vergunning 

is verleend voor het innemen van een vaste standplaats; 

j. Vaste standplaats: de standplaats die is verleend voor onbepaalde tijd of voor een periode van 

maximaal 20 jaar; 

k. Verordening: Marktverordening gemeente Gorinchem/ Verordening Fysieke Leefomgeving. 

  

Artikel 2 Artikelen verordening van overeenkomstige toepassing 
De artikelen uit de Marktverordening en Verordening Fysieke Leefomgeving zijn onverminderd van 

toepassing op dit inrichtingsplan. 

  

Artikel 3 Locatie 
1. De markt vindt wekelijks plaats op maandagmorgen van 8.00 uur tot 13.00 uur op de locatie 

Groenmarkt en Achter de Kerk; 

2. In de bijlage (bijlage 1) is een gewaarmerkte kaart van de markt(indeling) terug te vinden met 

daarop eveneens de begrenzing van het marktterrein; 

  

Artikel 4 Alternatieve locatie 
In de bijlage (bijlage 2) is een gewaarmerkte kaart opgenomen met de alternatieve locatie “Het Stad- 

huisplein” voor de markt. 

  

Artikel 5 Inrichting van de markt 
1. De opstelling en indeling van de markt vindt plaats als weergegeven op de bij dit besluit behorende 

gewaarmerkte tekening (bijlage 1). 

2. Burgemeester en wethouders dragen zorg voor elektra. 

Nr. 436238 

GEMEENTEBLAD 2 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Gorinchem 

Gemeenteblad 2021 nr. 436238 2 december 2021 1 



3. Burgemeester en wethouders dragen zorg dat het aangewezen marktterrein sneeuw- en ijsvrij 

wordt gehouden behoudens uitzonderlijke omstandigheden. 

  

Artikel 6 Wijze innemen standplaats 
1. Op de weekmarkt zijn enkel verkoopwagens, markttenten of kramen toegestaan. 

2. Het gebruik van parasols als extra aankleding van de verkoopplaats of voor het beschermen van 

producten tegen weersinvloeden is toegestaan zolang deze de vrije doorgang in de paden niet 

belemmert en het zicht op de koopwaar van andere kooplieden niet ontneemt. 

  

Artikel 7 Brancheringslijst 
Op de markt zijn alleen die branches aanwezig die in onderstaande lijst staan opgenomen. De reden 

voor de branchering is dat het college de kwaliteit en diversiteit van de markt wil waarborgen. 

  

Momenteel Maximaal aantal Branche 

10 17 Voedingsartikelen 

1 1 Aardappelen 

2 2 Groenten en fruit 

1 1 Noten en zuidvruchten 

1 1 Reformartikelen, kruiden en specerijen 

2 2 Zuivelproducten, zoals melk, boter, kaas en eieren. 

1 2 Brood, koek, banket 

2 2 Vis en visproducten (verse en gebakken) 

  1 Chocolade, suikerwerken, snoep en drop. 

  2 Vlees en vleeswaren 

  1 Stroopwafels 

  2 Snacks en geringe eetwaren 

  1 Gesneden groenten/sappen 

  1 Poelier 

      

2 4 Persoonskleding 

2 3 Dames- en herenmode 

  1 Lingerie, onderkleding en nachtkleding 

  1 Beenmode 

  2 Stoffen 

  1 Hoofddoekjes/sjaals 

  1 Werkkleding/laarzen 

  1 Lederwaren 

      

1 1     (sjaals, of damesmo- 

de?) 

Sieraden, horloges en haarmode (     mode-acces- 

soires     ) 

      

1 1 Schoeisel, zoals schoenen, laarzen, klompen en 

pantoffels 

      

0 3 Bezigheidsartikelen 

  1 Kleinvak  artikelen, fournituren 

  1 Telefoonhoesjes en accessoires 

    Wolproducten 

  1 Hobby/wenskaarten 

    Speelgoed 

Gemeenteblad 2021 nr. 436238 2 december 2021 2 



      

2 3 Huishoudelijke artikelen en geschenken 

1 2 Keukengereedschap, huishoudelijke artikelen en 

huishoudtextiel 

  1 Cadeauartikelen en geschenken 

1 1 Kappersartikelen 

  1 Woninginrichting 

  1 Droogbloemen en vazen 

      

3 3 Tuinartikelen 

2 2 Bloemen 

1 1 Kamer- en tuinplanten en tuingrond 

      

0 3 Overige 

  1 Dierenvoeding en dierenbenodigdheden 

  1 Fietsen/onderdelen 

  2 Overige branches (nog niet genoemd) 

  

Per branche/artikelgroep bepaalt het college de maxima. Een maximum van bijvoorbeeld 5 voor per- 

soonskleding betekent dat er op de markt niet meer dan vijf vergunninghouders met persoonskleding 

mogen zijn. Minder mag uiteraard wel. Zie voor meer uitleg onderstaande toelichting. 

  

Toelichting op de branchelijst: 
1. Het college stelt het maximum aantal standplaatsen vast op 35. 

2. Een maximum betreft het aantal vergunningen dat maximaal wordt uitgegeven per branche. 

3. Het maximum van alle branches/artikelgroepen kan in aantal groter zijn dan het totaal aantal be- 

schikbare plekken op de markt. 

4. Het college kan besluiten nieuwe branches of artikelgroepen aan deze lijst toe te voegen. 

  

Artikel 8 Bestuurlijke sancties 
Bij het opleggen van sancties als bedoeld in artikel 10 van de Marktverordening gemeente Gorinchem 

2022 en de artikel 11.1.1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving wordt de volgende sanctietabel 

gehanteerd: 

  

3e sanctie 2e sanctie 1e sanctie 1e actie Overtreding 

4 marktdagen schorsen; 

Ingeval standwerker ver- 

gunning intrekken 

2 marktdagen schorsen 

/ uitsluiten standplaats 

voor 2 marktdagen 

1 marktdag schorsen / 

uitsluiten standplaats 

voor 1 marktdag 

Schriftelijke waar- 

schuwing 

art. 2.1.10 t/m 2.1.14 van de para- 

graaf 2.1 markt van de Verorde- 

ning Fysieke Leefomgeving. 

  

Bijlage 1: Gewaarmerkte kaart van de markt(indeling) te Gorinchem; 

  

Artikel 9 Selectiestelsel vaste-standplaatsvergunning 
Wanneer een standplaats vrijkomt, komen huidige marktkooplieden in aanmerking voor standplaats- 

verbetering op basis van het anciënniteitenstelsel. Nieuwe vergunningen voor een vaste standplaats 

worden verdeeld op basis van het selectie- en lotingstelsel. De marktmeester kan informatie verstrekken 

over het stelsel. 

  

Artikel 10 vergunning vaste standplaats 
Een vaste standplaatsvergunning vermeldt in ieder geval: 

1. de naam en voornamen, de geboortedatum en -plaats, het adres en de woonplaats van de ver- 

gunninghouder, en tevens de inschrijving in het Handelsregister van de Kamer van Koophandel; 

2. een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het nummer 

en de afmetingen daarvan; 

Gemeenteblad 2021 nr. 436238 2 december 2021 3 



3. de kraam of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van de standplaats 

mag gebruiken; 

4. het soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de (sub-)branche waartoe de 

vergunninghouder behoort; 

5. de datum waarop aan de vergunninghouder voor het eerst vergunning is verleend; 

6. dat de vergunninghouder zelf zorg draagt voor de inzameling en afvoer van zijn afval en dat hij 

zijn standplaats schoon oplevert; 

7. welke kook-, bak- en verwarmingsapparatuur zijn toegestaan; 

8. de periode waarvoor de vergunning is verstrekt. 

  

Artikel 11 Vrije doorgang 
Het is de vergunninghouder verboden de doorgang tussen de kramen en de loopruimte voor de 

standplaatsen op enigerlei wijze te hinderen of te belemmeren. 

Als er geen gegarandeerd looppad is van 2,50 meter breed en 4,20 meter hoog mag men niet voor de 

staander uitpakken, ongeacht of gebruik wordt gemaakt van eigen materiaal. 

  

Artikel 12 Veiligheid op de markt/Algemene (Brand)veiligheids- en geurnormen 
In het kader van veiligheid en preventie volgen wij de handreiking “Veiligheid op de markt” van de 

VNG/CVAH en dienen standplaatshouders daarnaast te voldoen aan het besluit brandveilig gebruik en 

basishulpverlening overige plaatsen. Standplaatshouders moeten daarnaast voldoen aan de geldende 

milieu eisen met betrekking tot en ter voorkoming van geur- en reukoverlast. 

  

Artikel 13 Doorgang van de markt in geval van slechtweersomstandigheden 
1. Wanneer er door het KNMI code rood wordt voorspeld, wordt de markt afgelast. Wanneer er code 

oranje wordt voorspeld en in geval van slechtweersomstandigheden, is het aan de marktmeester 

om te beoordelen of de markt door kan gaan. 

2. Indien de weekmarkt moet worden afgelast, is het streven dit besluit op de zondag vóór 20.00 

uur voorafgaande de weekmarkt mede te delen. 

  

Artikel 14 Slotbepaling 
1. Dit inrichtingsplan treedt in werking op de eerste dag na publicatie. 

2. Dit inrichtingsplan wordt aangehaald als Inrichtingsplan weekmarkt gemeente Gorinchem. 

  

Bijlage 1: (indeling weekmarkt 10 oktober 2021) 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 436238 2 december 2021 4 



Burgemeester en wethouders van gemeente Gorinchem, 

de secretaris de burgemeester 

Gemeenteblad 2021 nr. 436238 2 december 2021 5 


